
1  
  

  

  

  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. 
A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 
Fondo Sociale Europeo Plus.  

  

DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO  INDIVIDUALE AVENTE AD OGGETTO  
  
Conferimento di n.1 incarico  individuale a personale esterno quale  Esperto formatore – Modulo “A scuola di 
scacchi”.   

Titolo progetto “E..STATE A SCUOLA” -Modulo “A scuola di scacchi”  

CUP:H64D24001280007  

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN- CA-2024-273   

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione.  

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO   l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati.  





2  
  

  

  

VISTI    il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 

2019-2021 del 18 gennaio 2024  

VISTO  il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e successive modifiche ed integrazioni  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 90 del   01 luglio 2024  e la delibera n. 101 del 26 giugno 2024 

del Collegio dei Docenti, di approvazione del progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso 

Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus;   

  VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.53 del 29/12/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024;  

VISTO   il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

VISTO   Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 VISTO   Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO   il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+  

VISTO  in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente;  

VISTO   l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 

10,paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  

VISTA   la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana;  

VISTA  la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione  C  (2022)  9045  che  approva  il  programma  "PN  Scuola  e  competenze  20212027"  per 

il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001;  

VISTO   il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate) a valere sulle  risorse  di  cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 
attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024  

VISTO   l’avviso  Prot.  241, dell’11/01/2025,  FSE+,  Percorsi  educativi  e  formativi  per  il  potenziamento  

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus;  

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus;  



3  
  

  

  

VISTA   la necessità di individuare personale in qualità di Esperto Esterno  in possesso dei requisiti e 

competenze necessari, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, modulo “A scuola di 

scacchi”; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

approvato dal Consiglio d’Istituto;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Prof. CIPRIANO Gerardo, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il D.S Prof. CIPRIANO Gerardo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente 

Decisione;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 51.939,00;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “E..STATE A SCUOLA” CUP:H64D24001280007 di 

avvalersi delle seguenti professionalità:  

• n.1 incarico individuale a personale esterno quale docente  Esperto  

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse 

ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel Progetto;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del Progetto;  

VISTA la Decisione Dirigenziale di avvio della procedura di selezione Prot. n. 7110 del 26/09/2024  

VISTO in particolare, l’art. 8 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Le Domande dovranno pervenire, pena 

l’esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 25 Gennaio 2025»;   

CONSIDERATO che alla data del 25 gennaio  2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1  candidatura per esperto esterno all’Istituzione;   

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 2 e art. 3 dell’Avviso;   

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 06/02/2025,che riporta altresì la graduatoria dei candidati 

idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata; 

CONSIDERATO che la Sig. PICA Juliet Giovanna,  risulta  non essere dipendente di questo Istituto, e dunque 

si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico.   

CONSIDERATO che la Sig. PICA Juliet Giovanna  viene nominata quale DOCENTE ESPERTO, ed è incaricata 

dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 



4  
  

  

  

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PON;  

RITENUTO NECESSARIO ed opportuno provvedere al  “Conferimento di n.1 incarico individuale a personale 

esterno  quale Esperto formatore; 

RILEVATO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti 

di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare modificare ed integrare in 

autotutela le singole operazioni quando si manifestino azioni atte a produrre effetti indesiderati o 

comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico 

interesse;  

VISTO il verbale della Commissione di valutazione  prot. 1184/IV-5 del 07/02/2025  

DECRETA   
                     Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

  

• la pubblicazione della Graduatoria PROVVISORIA   relativa al solo docente ESTERNO di cui al 

verbale del 06/02/2025, della Commissione incaricata con Decreto Prot. n. 9946/IV/5, del 

12/12/2024:  

  

TITOLO MODULO   ESPERTO   PUNTEGGIO   n. protocollo  
A scuola di scacchi PICA Juliet Giovanna 21 528/VII-6 del 

18/01/2025 

  
Avverso la suddetta graduatoria  può essere presentato ricorso entro il termine di 5(cinque) giorni 
dalla pubblicazione. 
 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito web della Scuola https://www.iccaposele.edu.it/ 
nell’apposita sezione.   

  
Il Dirigente scolastico 

Prof. Gerardo CIPRIANO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  

https://www.iccaposele.edu.it/
https://www.iccaposele.edu.it/
https://www.iccaposele.edu.it/
https://www.iccaposele.edu.it/
https://www.iccaposele.edu.it/

		2025-02-07T14:21:33+0100
	CPRGRD67C11D798R




